
Okresné riaditeľstvo HaZZ v spolupráci s Okres-
ným výborom Dobrovoľnej požiarnej ochrany Bá-
novce nad Bebravou zrealizovalo dňa 20. októbra 
súčinnostné taktické cvičenie zamerané na likvi-
dáciu lesného požiaru v Uhrovskom Podhradí.
Cvičenia sa zúčastnila profesionálna jednotka OR 
HaZZ a dobrovoľné jednotky obecných hasičských 
zborov z deviatich okrskov. Zdolávanie lesného po-
žiaru bolo naplánované do troch zásahových úsekov. 
V prvom zásahovom úseku bola precvičovaná diaľ-
ková doprava hasiacej látky na imitované požiarisko 
kyvadlovým spôsobom – cisternovými automobilový-
mi striekačkami CAS. Úlohou v druhom zásahovom 
úseku bolo zdolávanie požiaru pomocou prenosnej 
motorovej striekačky, hadicovým materiálom a tech-
nickými prostriedkami. V treťom zásahovom úseku 
sa precvičovala diaľková doprava vody na imitované 
požiarisko pomocou prenosných motorových strie-
kačiek a tiež zdolávanie požiaru jazierkovým spô-
sobom. „Musím konštatovať, že cvičenie splnilo svoj 
cieľ. Precvičila sa hlavne akcieschopnosť hasičských 
jednotiek v našom okrese“, zhodnotil na záver akcie 
vedúci OPT OR HaZZ pplk. Ing. Viliam Šipka. 

Taktické cvičenie so zriadením štábu sa pod 
Uhrovským hradom uskutočnilo aj v utorok 23. 

októbra. Hasičské tímy z celého kraja mali spolu 
so Záchrannou zdravotnou službou uhasiť oheň, 
poskytnúť prvú pomoc zraneným turistom a eva-
kuovať pracovníkov z hradu.  
Členovia záchranných zložiek sa takýmito tréningo-
vými výjazdmi pripravujú na reálne situácie v ťažko 
dostupnom teréne. V tomto prípade lesný požiar vzni-
kol v krovinatom poraste pred ôsmou hodinou ráno 
a vplyvom silného vetra sa rozšíril do celého porastu 
suchej trávy. Spozorovali ho okoloidúci turisti, ktorí 
mobilným telefónom zavolali na tiesňovú linku In-
tegrovaného záchranného systému 112 v Trenčíne. 
Operačný dôstojník udalosť ohlásil OS OR HaZZ 

v Bánovciach nad Bebravou a s posilami z Partizán-
skeho na miesto okamžite odišla záchranná techni-
ka. Keď veliteľ zásahu nariaďoval postup akcie, ďalší 
dezorientovaní turisti nahlásili svoje GPS súradnice. 
Po úspešnej likvidácii požiaru a záchrane ohroze-
ných ľudí, odišli jednotky na základňu. 
Zameraním cvičenia bolo preveriť spoluprácu 
koordinačného strediska IZS a riadiaceho štábu.
 Pripravenosť a schopnosť kooperácie má v skutoč-
nosti zlepšiť spôsob záchrany osôb a poskytnutia 
predlekárskej pomoci zraneným osobám. Pravidel-
ným tréningom sa precvičuje aj spôsob vykonávania 

záchrany a evakuácie ohrozených osôb, vyhľadá-
vanie za pomoci GPS či využitie diaľkovej dopravy 
hasiacej látky pri likvidácii lesného a iného požiaru. 
Riadiaci príslušníci si zdokonaľujú spôsoby riadenia 
a rozhodovania pri nasadzovaní síl a prostriedkov. 
V tomto prípade sa skúšali i nové technické pomôcky. 
Špeciálna kvadrikoptéra snímala a monitorovala celé 
požiarovisko, čo bolo nápomocné 
pri lokalizovaní osôb. Pri akcii ha-
siši využívali princíp jazierkového 
systému, ktorého základ vysvetlil 
npor. Daniel Žitňan z OR HaZZ 
Bánovce nad Bebravou: „V ťažko 
dostupnom teréne, kde sa nedá do-
stať s technikou, využívame umelo 
vytvorené jazierka, z ktorých dlhými 
hadicami ďalej prečerpávame vodu 
až k zdroju požiaru.“ 
Všetky zriadené tímy si napokon 
vypočuli hodnotenie zodpovedných 
vedúcich. Tí sa vyjadrili, že celý 
zásah bol na veľmi dobrej úrovni, 
pričom všetci postupovali zodpo-
vedne a podľa nariadení, ktoré im 
boli dané.    
    kh
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V júni tohto roka sme občanov prostred-
níctvom nášho média informovali o roz-
miestňovaní nádob na zber opotrebované-
ho šatstva, obuvi, hračiek a iných textílií. 
Dnes sa zdá, že si ľudia na separovanie 
takéhoto odpadu zvykli, je ale potrebné 
dať na správnu mieru niektoré základné 
skutočnosti. 
Mnohí sú totiž názoru, že oblečenie vlože-
né do kontajnerov je u nás, v našom meste, 
ešte ďalej separované. Nie je to však úplne 
tak. Dodávateľská fi rma, ktorá poskytuje túto 
službu bezodplatne, odváža všetok odovzda-
ný textil do závodov v Poľsku. „Až tam sú veci 
roztrieďované a následne putujú do detských 
domovov, katolíckej charity pre bezdomovcov 
na Slovensku, v Českej republike a Poľsku. 
Zvyšok prostredníctvom svetovej organizácie 
Červený kríž odvážajú do krajín tretieho sveta 
za účelom humanitárnej pomoci pre ľudí, ktorí 
túto pomoc potrebujú“, objasňuje celý postup 
vedúci oddelenia životného prostredia Peter 
Baláž. 
Ak ste niekedy do nádob vhodili odevy v do-
mnienke, že sa k nim dostanú pracovníci 
charity SČK v Bánovciach nad Bebravou, 
váš zámer bol síce chvályhodný, no ľudia so 
sociálnymi problémami v našom okolí nema-
jú na tieto nositeľné veci dosah. Preto keď 
doma disponujete šatstvom, ktoré by mohol 
ešte užívať niekto druhý, a chcete pomôcť aj 
rodinám u nás, prineste ho do budovy bývalej 
vrátnice starej nemocnice na sídlisku Sever. 
Pracovníčky SČK v poslednom období zazna-
menali úbytok najmä detského oblečenia, kto-
ré je často tým najžiadanejším tovarom. 
Občania, ktorí sa chcú zbaviť textilu či hra-
čiek, majú k dispozícii spomínané kontajnery 
v jednotlivých lokalitách mesta. Tie sú vy-
prázdňované jedenkrát za dva týždne.  
„Ročne sa v našom meste vyprodukuje nie-
koľko ton spomínaných odpadov, ktoré je 
možné druhotne využiť. Výsledkom separácie 
je v prvom rade ochrana životného prostredia, 
sociálny aspekt a v neposlednom rade šetre-
nie verejných fi nancií“, dodáva na záver Peter 
Baláž.               kh

Prečítajte si:
Kam mieri separované šatstvo

Hasičské cvičenia zamerané na hasenie lesného požiaru s následnou evakuáciou osôb
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Objasnená krádež v Bánovciach nad Bebravou
Policajti z Bánoviec nad Bebravou 24.októbra vzniesli obvinenie pre prečin 
krádeže  spáchaného formou spolupáchateľstva voči dvom mužom (34,18) 
z Trenčína. Obvinení sa v období od 12.októbra do 15.októbra vlámali do 
bývalej mestskej práčovne, pričom odcudzili rôzne kovové časti vyradených 
pracovných strojov. Odcudzené veci  následne odpredali do zberných surovín. 
Krádežou spôsobili celkovú škodu vo výške 240 Eur. Obvineným hrozí trest 
odňatia slobody až na dva roky.

Vodiči pod vplyvom alkoholu 
Dopravní policajti z Bánoviec nad Bebravou 23.októbra vzniesli obvinenie pre 
prečin ohrozovania pod vplyvom návykovej látky voči 59-ročnému mužovi z 
okr. Bánovce nad Bebravou. Obvinený 23.októbra vo večerných hodinách jaz-
dil v obci Uhrovec, kde bol  zastavený a kontrolovaný policajnou hliadkou. Pri 
kontrole sa vodič podrobil dychovej skúške s výsledkom merania 1,34 mg/l 
alkoholu v dychu. Obvinenému hrozí trest odňatia slobody až na jeden rok.
24.októbra vzniesli dopravní policajti z BN obvinenie pre prečin ohrozovania 
pod vplyvom návykovej látky voči 33-ročnému mužovi z Bánoviec nad Bebra-
vou. Obvinený vodič vo večerných hodinách uvedeného dňa jazdil po ceste 
III/05043 v smere od Uhrovca na Žitnú Radišu na aute zn. Nissan Bluebird. Pri 
prejazde ľavotočivej zákruty neprispôsobil rýchlosť  jazdy svojim schopnos-
tiam, vlastnostiam vozidla a poveternostným  podmienkam, následkom čoho 
dostal šmyk, zišiel mimo vozovky a narazil do oplotenia futbalového ihriska 
v obci Žitná Radiša. Vodič sa podrobil dychovej skúške s výsledkom merania 
0,97 mg/l alkoholu v dychu. Obvinenému hrozí trest odňatia slobody  až na 
jeden rok.

Pomaly sa blíži zima, prichádzajú chladné 
dni. Preto sme sa rozhodli využiť posledné 
slnečné dni a pozvali sme škôlkarov na Je-
senné hry.
Vo štvrtok  18. októbra si škôlkari z materských 
škôl z Pečenian, Horných Ozoroviec a z Báno-
viec na uliciach 9. mája a Radlinského s našimi 
prváčikmi preverili svoju obratnosť, šikovnosť 
a vytrvalosť v rôznych športových disciplínach. 
Spolu si vyrobili košík plný jesenných plodov a 
strávili spolu príjemný deň.  
S mnohými sa určite stretneme v prvom roční-
ku.  Tešíme sa na Vás!
                ZŠ Partizánska

Z výhry sa ľudia zvy-
čajne tešia. Dokonca 
aj vtedy, ak súťažia 
v hode sušeným tru-
som. Tak prečo nie 
po udelení Nobelovej 
ceny za mier?
Európska únia dosta-
la 12. októbra jedno 
z najprestížnejších 
svetových ocenení. 
Jedni sa z neho chy-

tajú za hlavu, druhí otvárajú šampanské. No-
belova cena za mier. Prečo nie? Vojnu sme 
predsa v Európe nemali od polovice dvadsia-
teho storočia. To znamená odvtedy, čo vznik-
la. Najprv ujo Schuman, Francúzsko, potom 
Európske spoločenstvo uhlia a ocele... až 
z toho všetkého nakoniec vyrástla krásna Eu-
rópska únia s dlhými chápadlami. Na krku má 
pár rokov zavesenú tabuľku s nápisom „krí-
za“, avšak podľa posledných prieskumov sa 
už ľudia tohto slova neboja. Na krízu dokonca 
obyčajní občania prestávajú aj nadávať, nepit-
vajú ju, jednoducho si na ňu časom vybudovali 
železnú imunitu.
Ale prečo dostala Európska únia cenu prá-
ve teraz? Odhliadnuc od všetkých kríz, ktoré 
dnes vieme pomenovať, si vlastne plní úlohu, 
pre ktorú bola stvorená, veľmi dobre. Jej heslo 
znie: „Zjednotení v rozmanitosti.“ A to aj sme. 
Pri prechode niektorými štátmi ani nepostreh-
nete, že ste prešli hraničným priechodom. 
Pracovať môžete takmer všade, kde ukážete 
prstom. O štúdiu ani nehovorím. Bratislava je 
plná španielskych študentov. Iné krajiny zasa 
slovenských. Búrajú sa tým predsudky, upev-
ňuje tolerancia a empatia. Komu sa chce úto-
čiť na krajinu, z ktorej má spolužiakov alebo 
manžela?
Kríza a vojna však od seba nie sú až tak veľmi 
vzdialené. Keď je ľuďom zle, búria sa. Keď je 
zle celému národu, vzbúri sa národ. Juhoeu-
rópske štáty vyšli do ulíc – aj so všetkou svo-
jou horkokrvnosťou.  V televíziách sme opäť 
videli masy ľudí, zbrane, zapálené autá... A 
nech pokojne vzdorujú, lebo apatia je zlá vec. 
Ak si však na násilie zvyknú, veľmi rýchlo sa 
môže stať, že im nebude rady a ani pomoci.
Prečo teda poputuje Nobelova cena za mier 
práve Európskej únii? Možno jednoducho pre-
to, že už došli všetky Márie Terézie a Baracko-
via Obamovia.              Ria

2noviny@kulturabn.sk

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 12.10. o 12.00 h privolala hliadku MsP pri garáže nad Artepom P.M., 
ktorá tu našla pod stromom uzamknutú príručnú pokladničku. Operatívnym 
šetrením sa zistilo, že vec patrí A.B., ktorému bola  pred dvoma dňami 
ukradnutá z predajne. Menovaný si bol vec osobne prevziať na oddelení 
MsP, boli v nej len drobné mince a papierové peniaze v sume 250 €. 
Dňa 14.10. o 20.30 h bola hliadka MsP privolaná na Ul. K nemocnici, kde 
na chodníku  ležal muž. Po príchode na miesto hliadka zistila, že sa jedná 
o J.P., ktorý mal tržnú ranu na hlave a krvácal. Hliadka menovanému po-
skytla prvú pomoc a privolala RZP, ktorá ho odviezla do fakultnej nemocnice 
v Trenčíne.   

Mestská polícia hlási

29. október 2012

Každoročne dopravná polícia zaznamenáva pred, počas a bezprostredne 
po Sviatku všetkých svätých a Pamiatke zosnulých, zvýšenú intenzitu cest-
nej premávky v okolí cintorínov a na cestách, ktoré k nim vedú. 

Polícia pripomína, že na cestách možno očakávať viac vozidiel, ktorých 
vodiči šoférujú zriedkavo. Viac je tiež vozidiel v horšom technickom stave, 
chodcov oblečených v tmavom odeve, viac starších chodcov a často dochá-
dza k chaotickej premávke. 

Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne preto žiada všetkých vodičov moto-
rových vozidiel, chodcov a cyklistov, aby sa pred, počas a bezprostredne po 
sviatkoch aspoň na chvíľu k sebe správali ohľaduplne tak, aby tieto sviatky 
boli pre všetkých naozaj pokojnou spomienkou na blízkych zosnulých.  

Netreba zabúdať ani na to, že naše autá nie sú výkladnými skriňami 
a že sa nájdu ľudia, ktorí zo zaparkovaných áut pri cintorínoch radi 
ukradnú doklady, peňaženku, mobil a podobne, alebo využijú vašu ne-
pozornosť a napriek tomu, že ste pri aute, vám z neho niečo ukradnú.  

Krajský dopravný inšpektorát v Trenčíne bude vo zvýšenej miere vykoná-
vať preventívne kontroly na cestách v okolí cintorínov a hlavných cestných 
ťahoch.

Kríza v uzmierenej Európe

Jesenné hry

JESENSKÝ BY MAL 
Z BÁNOVSKÝCH GYMNAZISTOV 

RADOSŤ
Ešte neubehli ani dva mesiace školského 
roka, a  študenti Gymnázia J. Jesenského 
už stihli pozberať zvyšok úrody na poli 
vlaňajších literárnych súťaží. A bolo toho 
dosť.
Ria Gehrerová sa zviditeľnila mnohými 
úspechmi v celoštátnych literárnych súťa-
žiach. Nesklamala ani teraz, keď sa stala 
víťazkou Mladých talentov. Z Literárneho 
Zvolena si Ria a Ivana Balgová priniesli 
Čestné uznanie za prózu. Vynikajúci, štvor-
násobný úspech dosiahli talentovaní bánov-
skí gymnazisti na súťaži Škultétyho rečňo-
vanky. V próze získala 1. miesto opäť Ria 
Gehrerová, 3. miesto Ivana Balgová. To-
máš Belobrad za svoju poviedku dostal 
Cenu Literárneho informačného centra. 
A svojou poéziou sa presadila aj Romana 
Hlobeňová, tá si z Rečňovaniek priniesla 3. 
miesto.
O ďalší úspech sa zaslúžila nadaná recitá-
torka Simona Šebeňová. V celoštátnej sú-
ťaži v prednese ľúbostnej poézie Koyšove 
Ladce obsadila 2. miesto. Všetkým blaho-
želáme!             MŠ

Krajské riaditeľstvo PZ Trenčín

Pavol Kanis hosťom v Bánovciach
Mestské kultúrne stredisko si pre vás v mesiaci november pripravilo vý-
stavu o slovenskej osobnosti – „M. R. Štefánik – astronóm a diplomat“, 
ktorú si budete môcť prezrieť v dňoch od 5. do 21. novembra 2012. Výstava 
sa uskutočňuje za pomoci Hvezdárne Veľké Bielice a Spoločnosti M. R. 
Štefánika v Partizánskom. 
Počas jej trvania sa vám predstaví aj niekoľko hostí z uvedenej spoločnosti. 
Prvým z nich je pán Pavol Kanis, ktorého v MsKS privítame v stredu 7. 11. 
od 16.00 hod. Predstaví svoj fi lm Poroba, v ktorom mapuje obdobie pred 
narodením M.R. Štefánika, jeho život, ale aj spoločenský vývin. Počas be-
sedy sa môžete pýtať na všetko, čo vás zaujíma. 
V ďalšom čísle vám predstavíme druhého hosťa – Františka Keleho, ktorý 
prijal pozvanie na stredu 14. 11. 2012.

Mestské kultúrne stredisko



„Spieva im to...“  
Možno nie príliš 
spisovne, ale v 
každom prípade 
pravdivo, touto ve-
tou hodnotili diváci 
i porota spevácke 
výkony v  tohtoroč-
nej súťaži Tri ruže 
mesta Bánovce. Z 
pôvodne štrnás-
tich interpretov sa 
v sále Mestského 
kultúrneho stredis-
ka predstavilo päť 
spevákov v prvej a rovnaký počet i v druhej 
kategórii. Porota v zložení PaedDr. K. Ve-
rešová, Mgr. Simoneta Adámková, Terézia 
Pekaríková, Juraj Gahér a Jozef Balažka 
napokon do fi nále v kategórii do 15 rokov 

odporučili Lauru Chochulovú, Michaelu Pö-
sovú a Jasmínu Jakalovú, v kategórii nad 
15 rokov Katarínu Bielickú, Moniku Pöso-
vú a Katarínu Lajtmanovú. Víťaznú cenu 
– štúdiovú nahrávku piesne na CD nosiči 
– získali Jazmína Jakalová z Otrhánok a 

Katarína Lajtmanová 
z Kanianky. O prí-
jemnú pohodu počas 
rozhodovania poroty 
sa postarala v Bá-
novciach čoraz po-
pulárnejšia speváčka 
Zuzka Meszárosová. 
A keď pridám sympa-
tický výkon moderá-
torky Aleny Gregušo-
vej, výborný zvuk a 
nápaditú scénu, tak 
piaty ročník novodo-
bej speváckej súťaže 

Tri ruže môžeme hodnotiť ako vydarený, čo 
napokon vo svojom záverečnom príhovore 
konštatoval i primátor mesta Marián Chova-
nec.     
                 bk

V decembri to už bude päť rokov, odkedy u nás svoju dobročin-
nú dráhu odštartovalo Materské centrum Anjelikovo. Od počiat-
ku v jeho vedení účinkujú aktívne mamičky, ktoré okrem veno-
vania sa svojim deťom a vlastnej domácnosti, vytvorili priestor, 
kde môžu kedykoľvek tráviť čas všetky rodiny s deťmi.  
Bezodplatne na fungovaní centra pracujú ženy, ktoré si na jeho čin-
nosť hľadajú fi nancie z viacerých zdrojov. „Bolo a je to pre nás veľ-
mi tvorivé obdobie, kedy sme vytvárali priestory pre rozvoj detí. Boli 
časy, kedy sa do činnosti centra 
aktívne zapájalo mnoho mamičiek, 
ale i mesiace, kedy sme mali prob-
lém otvoriť, pretože záujem nebol 
príliš veľký“, opisuje situácie od 
roku 2007 jedna zo zakladateliek 
Renáta Lukáčová. 

Deň otvorených dverí tu platí 
každý deň

V materskom centre sa vo štvrtok 
25. októbra uskutočnil veľký Deň 
otvorených dverí. „Tento deň sme 
zorganizovali preto, aby mamičky, 
ktoré k nám bežne nechodia, na-
brali odvahu a prišli sa pozrieť, čo 
im Anjelikovo ponúka. Mohli zistiť, 
že toto je miesto, kde môžu svoj 
čas tráviť aktívne, zapájaním sa do 
chodu centra, alebo len relaxovať 
a využívať jeho vybavenie na po-
treby svojho potomka“, vysvetľuje 
Zuzana Rydziová, ktorá od počiat-
ku stojí v čele ľudí, podieľajúcich sa 
na rozvoji materského centra. 

Prísť a pýtať sa na všetko, čo vás zaujíma, môžete ale samozrejme 
kedykoľvek. Po vstupe vás všetci veľmi srdečne privítajú. 

Miesto, kde sa spájajú generácie

Anjelikovo každý deň otvárajú dobrovoľníčky, organizujúce mnohé 
aktivity pre rodičov a starých rodičov s ich malými ratolesťami. Stalo 
sa už zvykom, že mamičky sa zaujímavé témy z oblasti starostlivosti 
o deti dozvedajú z pravidelných prednášok, ktoré si získali veľkú ob-
ľubu. Dozvedieť sa môžete mnoho užitočných informácií ako o vás, 
tak o vašom dieťatku. Počas hodín hudobnej školy sa deti učia vní-
mať hudbu a rytmus za pomoci jednoduchých pohybov a hudobných 
nástrojov. K dispozícii je taktiež cvičenie na fi tloptách a v tvorivej 
dielni si budete môcť s rôznym materiálom vyskúšať svoje zručnosti. 
Štyri dni v týždni je pre všetkých otvorená detská herňa, kde sa deti 
môžu hrať s viacerými zábavnými a náučnými predmetmi. 
Mamičky sa často zapájajú aj do rôznych súťaží, čo im nedávno pri-
nieslo vytúženú výhru. Získať poukážku na detské športové zaria-
denie v hodnote 1000 € je už úspech, ktorý pomôže centru vylepšiť 
svoje vybavenie. 
Ak vás tento článok zaujal, nemajte obavy prísť do Materského centra 
na Ul. Radlinského. Stretnete sa s ľuďmi, ktorí sú ako vy...        kh

Na seniorov – čitateľov každoroč-
ne spomína aj Mestská knižnica Ľ. 
Štúra. I keď sa v jej priestoroch ob-
javujú pravidelne takmer každý me-
siac, tento raz tu strávili chvíle vo 
vzájomnej spoločnosti. Za dlhoroč-
nú priazeň prítomným poďakovala 
vedúca knižnice Helena Klobuční-
ková, ktorá na krátke vystúpenie 
pozvala deti z MŠ na Ul. 5. apríla. 
Knižnica venovala verným čitate-
ľom i darček v hodnote celoročného 

preukazu. 
V rámci diskusie odzneli z úst čita-
teliek na adresu pracovníčok našej 
knižnice úprimné slová vďaky za 
ich vždy milý, prívetivý a ochotný 
prístup pri každej návšteve. 
Stretnutia sa zúčastnil aj primátor 
Marián Chovanec, ktorý seniorom 
oznámil, že od začiatku roka 2013 
je v pláne priestory knižnice rozšíriť 
o ďalšie miestnosti.      
   kh
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Knižnica Ľ. Štúra
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Prísť a pýtať sa na všetko, čo vás zaujíma, môžete ale samozrejme 
kedykoľvek. Po vstupe vás všetci veľmi srdečne privítajú. 

Dvere Anjelikova sú pre vás vždy otvorené

NOVÉ CENY

e-mail: btv@btv.sk
0905 367 579

760 24 22

INZERCIA U NÁS NIE JE NAŠÍM ZISKOM,

ALE PRÍNOSOM PRE VAŠE ZISKY

REKLAMNÝ SPOT : 

VIDEOTEXT : 

25 €
19 €

Uvedené ceny sú za 1 týždeò vysielania bez DPH.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

PStanislava Tonková, Dominika Hanková, Filip Žatko, Veronika Bala-
basová, Róbert Rejda, Martin Polerecký, Alex Beran, Tomáš Hanuska

Zosobášili sa:
Vladimír Košík a Mgr. Alena Tomašovychová

Opustili nás
 Ondrej Botka /1937/, Ludmila Hanáková rod. Matejovská /1948/,
 Elena Mikušová rod. Šišmišová /1942/, Ján Kurek /1946/,

Inzercia
Predám 3-izb. byt v BN, 6. poschodie ul. Husitská, v pôvodnom stave, 
slnečný, tel. kontakt 0905/228 703.

V knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:
Upírske denníky 10: Posadnutí démonmi (2012)              L. J. Smithová  
Mestečko Fell´s Church sa stále viac podobá na mesto duchov. Pod vply-
vom mágie sa situácia mení na boj detí proti dospelým. Vo svete úplného 
chaosu už nie je čas na lásku. Alebo žeby predsa?

Vráť mi moje sny (2012)                  Kristína Mišovičová 
Lena odjakživa tušila, že jej rodina ukrýva akési zvláštne tajomstvo. Keď sa 
jedného dňa stará mama preriekne, zdá sa, že sa jej podozrenie predsa len 
potvrdilo. Až po niekoľkých rokoch zisťuje, ako veľmi sa mýlila...

Vyhasnuté oči (2011)                  Manca Schwalbová 
Za názvom knihy Vyhasnuté oči nie je skrytá žiadna metafora. Sú to príbehy 
žien, ktorých oči vyhasli v koncentračnom tábore Osvienčim – Birkenau.

Filmový klub Kassandra začí-
na v poslednom štvrťroku opäť 
premietať fi lmy, ktoré by mali 
zaujať širšie obecenstvo. Ako 
a s akým cieľom klub vznikol, 
čím prešiel a čo plánuje, pre-
zrádza jeho predseda Anton 
Balažovič z Rybian, Pečenian, 
Chudej Lehoty a Bánoviec nad 
Bebravou.

Spomínate si na obdobie, 
kedy začal fi lmový klub svoju 
činnosť ? 
Kedy to bolo presne si už ne-
pamätám, snáď niekedy na 
prelome alebo začiatkom no-
vého tisícročia. Zámerom bolo 
uvádzať v bánovskom kine 
fi lmy, ktoré by trochu vyvážili 
nepomer medzi komerčný-
mi a tzv. umeleckými fi lmami. 
Priniesť našim divákom fi lmy, 
kvôli ktorým niektorí chodili do 
klubov v susedných mestách, 
vychovávať najmä mladých ľudí 
k záujmu o menšinové žánre a 
v neposlednom rade tu bol aj 
zámer zaradiť naše mesto k asi 
štyridsiatke miest Slovenska, 
ktoré takýto „luxus“ mali. 

 Podľa čoho zakladatelia zvo-
lili práve názov Kassandra ?
To sa pýta veľa ľudí. Kassandra 
bola veštica, ktorá predpove-
dala zánik Tróje, nikto jej však 
neveril a fi lmy nám občas tiež 
niečo hovoria o nás, prípadne 
o tom, ako môžeme skončiť a 
tiež im málokto verí... Takže tu 
je nejaká súvislosť.

Filmový klub ale na čas zrušil 
svoje aktivity...
K prerušeniu činnosti FK došlo 
z jednoduchého dôvodu - zánik 
pôvodného kina Slovan, pre-
sťahovanie MsKS do nových 
priestorov, kde sa klasické kino 
neobnovilo...

Čo bolo teraz podnetom 
k tomu, že ste opäť „vstali na 
nohy“ ?
Podnetov k novému rozbehnu-
tiu FK je viacero. Hlavne je to 
snaha zahrať v našom meste fi l-
my, ktoré sa z rôznych dôvodov 
(najmä technických) nemôžu 
odohrať v digitálnom kine. Ďalej 
je tu aj snaha vytvoriť priestor 
pre spoločné stretnutia ľudí s 

podobným naladením, a aj mož-
no donkichotský pokus vyskú-
šať, či také niečo ako fi lmový 
klub, ešte vôbec má šancu na 
prežitie v dnešnej ére internetu, 
dévedečiek, a multiplexov...

„Divákom, ktorí chcú vidieť 
zaujímavé fi lmy, ponúkneme 

zaujímavé fi lmy.“

Podľa čoho budete vyberať 
tituly na premietanie a pre 
koho budú určené ?
Filmy budeme vyberať z ponuky 
ASFK na základe príťažlivosti 
témy, spracovania, úspešnosti 
u divákov ako aj u kritikov a po-
dobne. Sú určené samozrejme 
každému, kto má záujem po-
zrieť si ich, ale predpokladáme, 
že budú skôr zaujímať ľudí, kto-
rým ponuka štandardných „ne-
životných“ fi lmov nestačí. Do FK 
asi prídu ľudia, ktorí vo fi lmoch 
chcú vidieť život obyčajných 
ľudí a problémy, ktoré sa môžu 
prihodiť komukoľvek z nás... 

Bude mať premietanie aj ne-
jaký sprievodný program ?

Filmový klub nemieni byť žiadna 
atrakcia so súťažami a tombo-
lou, takže sa tam v prvom rade 
budú pozerať fi lmy. Pred začiat-
kom zvykne byť krátky lektorský 
úvod, a po fi lme? Možno vznik-
ne nejaká spontánna diskusia, 
možno nie...

Aké výhody či povinnosti 
majú členovia FK ? 
Členom sa môže stať každý, 
kto si kúpi preukaz za 3€. Tie sa 
však budú predávať až od nové-
ho roku, ak sa ukáže, že činnosť 
FK bude pokračovať. Výhodou 
člena FK je najmä lacnejšie 
vstupné do všetkých klubov na 
Slovensku.

Do konca roku 2012 sa bude 
premietať trikrát:
31.10. - Na veľkosti  záleží, 
30.11. - slovenský kandidát na 
Oscara: Až do mesta Aš 
28.12. - v rámci festivalu Kra-
čúň: fi lm Domov na Vianoce 
Predstavenia budú začínať 
vždy o 20.00 h, vstupné je 
1,50€ a 1€ pre držiteľov preu-
kazu FK.             kh

„Cíťte sa u nás ako doma“



4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

29. október 2012

ŠHOKERI usporiadali ďalší volejbalový turnaj 
pre mládež

FK SPARTAK

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 13 9 3 1 32:13 30
2. FC Horses Šúrovce 13 9 2 2 28:18 29
3. KFC Komárno 13 6 5 2 25:15 23
4. LR CRYSTAL Lednické Rovne 12 6 3 3 25:11 21
5. OTJ Palárikovo 13 5 6 2 17:13 21
6. MFK Skalica 13 5 5 3 22:14 20
7. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 13 6 1 6 11:15 19
8. Družstevník Veľké Ludince 13 5 3 5 16:17 18
9. TJ Partizán Domaniža 13 5 1 7 16:26 16
10. Družstevník Topoľníky 13 5 1 7 14:28 16
11. FC Slovan Galanta 13 4 3 6 18:21 15
12. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 12 4 2 6 17:20 14
13. TJ Gabčíkovo 13 4 2 7 16:21 14
14. KOVO Beluša 12 3 4 5 12:15 13
15. SFK Nová Ves nad Váhom 12 1 4 7 6:14 7
16. FC Neded 13 1 3 9 12:26 6

TABUĽKA PO 13. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

Ani daždivé počasie nezabránilo domácemu FK Spartak, aby si po-
slednú októbrovú sobotu na domácej pôde zmeral svoje sily so súpe-
rom z Gabčíkova. Lepší vstup do zápasu si spartakovci ani nemohli 
želať. Úsmev na ich tváre priniesol už v 3. minúte J. Kosiba, ktorý po 
Bodockého centri hlavičkoval do súperovej brány, a domáci sa ujali 
vedenia 1:0. Zaskočení hostia sa snažili gólovo odpovedať, ale ľahké 
strely smerujúce na našu bránu brankár Križma bez problémov zneš-
kodnil. V 21. minúte zápasu sa L. Dzúrik pokúsil prelobovať hosťujú-
ceho brankára, lopta však minula priestor brány. V rozpätí 29. až 31. 
minúty zahrávali domáci tri rohové kopy, z ktorých posledný najviac 
zaváňal gólom, avšak strela našla iba dobre postaveného brániace-
ho hráča hostí. Hosťujúca snaha upraviť výsledok pred polčasovou 
prestávkou bola márna a naša defenzíva s obrannými piliermi v po-
dobe Filina a brankára Križmu bola proti. Naopak, v dobrej príležitosti 
sa ocitli práve naši, keď Bodockého strelu vytesnal Bodri vedľa žrde. 
Loptu mohol do odkrytej brány zasunúť ešte Dzúrik, ale doraziť ju už 
nestihol. 
Do druhého polčasu nastúpili oba celky bez zmien. Úvodná pätnásť-
minútovka druhého polčasu však nepriniesla nič zásadné ani na jednej 
strane. Ďalekonosné strany na oboch stranách vážnejšie neohrozovali 
ani jednu bránu. Šanca sa domácim naskytla v 64. minúte, keď po 
ponúkaní si lopty sa odhodlal zakončiť D. Štora. Jeho strela však ne-
mala razanciu a skončila v náručí Bodriho. Hostia útočili, čím domácim 
odkrývali priestor na rýchle brejky, ktoré sa však gólom neskončili. Na 
druhej strane všetky príležitosti hostí kryl pozorný Križma. V 86. minúte 
Štora znovu vyskúšal pozornosť hosťujúceho brankára, ktorému lopta 
vypadla, ale šanca na dorážku zostala u jeho spoluhráčov bez povšim-
nutia. Do konca zápasu sa už žiadna dráma nekonala, a tak nám gól 
z 3. minúty zápasu zabezpečil ďalšie tri body do tabuľky.   
        jo

FK Spartak Bánovce n/B. – TJ Gabčíkovo 1:0 (1:0) 
Gól: J. Kosiba
Rozhodoval:  E. Šima             Počet divákov:  100

Zostava FK Spartak Bánovce n.B.: D. Križma - D. Sedláčik, M. Kat-
rena, R. Škultéty, P. Filin, M. Mišík (85. L.Vavro), D. Štora (90. J.Filo),  
P. Cserge, J. Kosiba, M. Bodocký (71. R.Halás), L. Dzúrik 

Muži
FK Spartak Bánovce n. B.   - TJ 
Gabčíkovo 1:0, gól: J. Kosiba

Zápasy všetkých mládežníckych 
družstiev a družstva žien boli kvôli 

nespôsobilým terénom preložené na 
náhradný termín.

Ďalšia domáca jednogólová výhra 

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

V sobotu 27. októbra odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 8. kolo 
1. kolkárskej ligy Západ. Za svojím súperom cestovali do Galanty, kde si 
zmerali svoje sily s jej „A“ družstvom. 

MKK Slovan Galanta A – BKK Bánovce n/Bebravou   6:2 na body, 
3307:3108 na kolky

Tumma – Lipták 558:503, Chovanec – Šujan 538:476,  Kupčok – Košík 
523:453, Horník – P. Bročko 564:548, Madarás – Súkeník 595:573, Butko 
– Podolák 529:555
Momentálne okupuje družstvo BKK Bánovce stred tabuľky, a s bilanciou 4 
výhry, 4 prehry má na svojom konte 8 bodov.

Nasledujúci zápas: 10.11. (sobota) o 15.00 
                BKK Bánovce nad Bebravou – MKK Stará Turá A

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

VÝSLEDKY: 
2. semifi nálové zápasy 

Ottawa – HBK Exit 11:6  (M. Ne-
uer 5, A. Jakubík 3, Michalička, J. 
Neuer, Kovalíček  – Valach 3, Pa. 
Koleno, Pe. Koleno, Janega) 
Stav série: 1:1

HBK Kladivári – Ezop 7:8 (Zá-
vodný 5, Raninec, R. Tomka – A. 
Kopecký, D. Kopecký 3, Kyselica, 
Stolár)
Stav série 1:1

3.semifi nálové zápasy 
HBK Exit – Ottawa 11:3 (M. Kole-
no 4, Žitňan, Pe. Koleno 2, Pa. Ko-
leno, Botka, Valach  – A. Jakubík, 
P. Jakubík, Michalička)
Stav série 2:1  - HBK Exit postúpil 
do fi nále

HBK Kladivári – Ezop 11:6 (Miná-
rik 3, Závodný 2, Kukučka 2, Kmeť, 
Balogh, Cicák, Vaňo  –Stolár 4, A. 
Kopecký, Jonis)
Stav série 2:1  - HBK Kladivári po-
stúpil do fi nále

PROGRAM: 
3.11.2012
HBK Exit – HBK Kladivári (8.00) - 
fi nále
Ottawa – Ezop (9.30) – zápas o 3. 
miesto
 
4.11.2012
HBK Kladivári – HBK Exit (9.30) - 
fi nále
Ezop – Ottawa (8.00) – zápas o 3. 
miesto   jb

Začiatkom októbra odštartovali mladí bánovskí 
hokejisti prípravu na novú sezónu. Na to, ako 
hokejová príprava vyzerá, a na veci s hokejom 
súvisiace, sme sa opýtali hokejového trénera 
mládeže - Andreja Jakubíka (28). 
Ako vyzerá hokejová príprava detí? 
Naša sezóna sa skladá z prípravného a hlav-
ného obdobia. Prípravné obdobie sa zameriava 
na rozvoj agility, sily dolných a horných kon-
čatín, spevnenie tela, zdokonalenie techniky 
a prostredníctvom športových hier budujeme 
u hráčov aj vytrvalosť. V hlavnom období, teda 
po tom, ako začneme trénovať na ľade, nacvi-
čujeme a zdokonaľujeme korčuliarsku techniku 
a rozvíjame herné činnosti jednotlivca.

Prípravu ste odštartovali 2. októbra, môžu 
sa deti ešte prihlásiť? 
Samozrejme, všetci žiaci základných škôl môžu 
prísť v utorok a vo štvrtok od 15.15 do 17.00 
hod. na mestský zimný štadión, kde sa môžu do 
prípravy hneď pripojiť. Stačí si priniesť hokejku 
a chuť trénovať. Ak by chcel niekto o našom klu-
be vedieť viac, informácie získa na tel. č. 0904 
607 096. 
Odkedy sa mladí hokejisti môžu tešiť na 
prvý kontakt s ľadom?
Keďže správa štadiónu prešla pod správu mes-
ta, je to skôr otázka pre pána Fila, ale podľa 
jeho slov je možné, že už v polovici novembra 
sa začne napúšťať ľad. 

Ako by ste teda popísali spoluprácu medzi 
klubom a mestom?
Spolupráca je dobrá a verím, že bude ešte lep-
šia. Pán primátor Chovanec i riaditeľ správy 
majetku mesta pán Filo sa nám snažia vytvoriť 
podmienky, vďaka ktorým by sme mali napre-
dovať. 
Čo si do novej sezóny želáte najviac? 
Želám si, aby klub pritiahol k hokeju čo najviac 
detí a aby sa deti naučili čo najviac z hokejovej 
abecedy. Tabuľkové umiestnenie nie je pre nás 
prioritou. U detí musí byť prvoradá radosť z po-
hybu a pocit zmysluplného trávenia voľného 
času.                aj, jo

Hokejová mládež sa už mesiac chystá na novú sezónu

Zranenia a prehra v Zlatnej

jo

V 5. kole vycestovali naše dievčatá k súperovi, ktorý je v domá-
com prostredí mimoriadne silný, čo potvrdil aj remízou s lídrom 
súťaže Interom. V prvom polčase sme doplácali na chyby v ob-
rane, keď sme nedokázali ubrániť strelecky disponované spojky 
súpera. V 15. minúte zápasu musela zo zdravotných dôvodov 
odstúpiť z hry naša najlepšia strelkyňa Turková a v tej chvíli sa 
zdalo, že o víťazovi je rozhodnuté. Začiatok druhej časti zápasu 
však priniesol našu zlepšenú hru najmä v obrane a súper 7 mi-
nút neprekonal dobre chytajúcu Rychtárechovú. Dokázali sme 
dvakrát skórovať, ale doplácali sme na nepremieňanie čistých 
šancí. V tomto úseku sme zahodili dva 7-metrové hody a trhák. 
V 43. minúte znižovala Šipláková na stále sľubných 17:14, no pri 
zakončovaní sa zranila a podobne ako Turková musela odstúpiť 
z hry. Zvyšok zápasu sa niesol v réžii domácich, ktorým sme 
uľahčili cestu za víťazstvom ďalšími tromi nepremenenými sed-
mičkami. Skóre pečatila v poslednej minúte brankárka Čížová, 
ktorá na rozdiel od svojich spoluhráčok s prehľadom premenila 
7-metrový hod.

Handball Zlatná na Ostrove - Jednota Sokol Gabor Bánovce 
n/Bebravou  25:18 (15:10)
Góly: B. Mikulášová 5/3, M. Novosadová 5/1, M. Šipláková 3, P. 
Vaňová 2, L. Čížová 1/1, M. Rešková, E. Turková 
Rozhodcovia: Baďura, Barbierik          Divákov: 200

Zostava: M. Rychtárechová, L. Čížová - M. Rešková, E. Hrubá, 
P. Koláriková, M. Obstová, 
E.Turková, P. Vaňová, M. Novosadová, B.Mikulášová, M.Šipl-
áková, R.Makýš – tréner

V 6. kole, ktoré sa odohrá 3.11. o 17.00 h., privítajú Bánov-
ce na domácej palubovke hostí z Močenka.         rm

Štart sa uskutoční v čase od 12.15 do 
14.15 h podľa jednotlivých kategórií. 
Dĺžka okruhu je 2000 m so 
zmiešaným povrchom tra-
te - asfaltový, trávnatý, štrkovitý.
Bližšie informácie získate pria-
mo u riaditeľa pretekov Janky 

Buchelovej na t.č. 0905 268 569. 
Prihlášky posielajte na asper@asper-
bike.sk , sport-buchelova@stonline.
sk alebo odovzdáte v kancelárii v 
MsKS na ul. Janka Matušku (bývalý 
Závodný klub TATRA) od 10.30 do 
12.00 h.

Dňa 20. 10. 2012 sa volejbaluchtiví mladí Bánovčania (14-24r.) 
stretli na Sokolovni v Bánovciach nad Bebravou a strávili krásnu 
polovicu dňa pri športe, ktorý majú tak radi. Pre väčšinu z nich 
to bola turnajová premiéra. Aj keď hrali len proti svojim tréningo-
vým kamarátom rozdeleným do štyroch družstiev, na snaživosti 
a zápale pre hru im to neubralo. Víťazom turnaja s recesistickým 
názvom „Hermenegilda Cup“ bola dobrá nálada a skvelý pocit. 
Volejbalisti navštevujúci tréningy pod vedením Jozefa Mačugu 
napredujú a ich počet sa neustále zvyšuje. Zostáva nám len 
veriť, že ich elán neopustí a volejbalová konkurencia sa v Bá-
novciach čoskoro opäť rozrastie. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí dali prednosť športu pred domácimi prácami či návštevou 
príbuzných a samozrejme aj správcovi na Sokolovni, p. Markovi, 
za ochotu a pohotovosť pri poskytnutí telocvične.        jm


